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Úvod

Údržba letadel je nedílnou součástí jejich provozu. Každé letadlo v obchodní letecké dopravě

se musí jednou za čas podrobit velmi detailní prohlídce tzv. údržbě na základně. Podstatnou

součástí této údržby je i její plánování. Dobře naplánovaná údržba může vést jak

ke spokojenosti provozovatelů letadel, kteří získají přesnou informaci, jak dlouhou dobu jejich

letadlo stráví v servisu, tak i k lepšímu rozvrhnutí pracovních sil údržbové společnosti

na jednotlivé úkony, které musí být během revize provedeny. Udává se, že technik v tradiční

údržbové organizaci pracující bez řádného plánování stráví během své směny produktivní

prací jen 25-35 % času. Zbytek času je stráven čekáním na díly, nástroje, instrukce a jinými

neproduktivními činnostmi. Řádným plánovaním a správně rozvrženým pracovním prostředím

je možné zvýšit produktivní čas technika na hodnoty přesahující 55 %. [1]

Tato práce si klade za cíl pomoci produkčnímu plánování údržby vývojem softwaru pro predikci

časového rozvržení rutinních úkonů údržby během údržbového prostoje letadla. Tento

software by měl být použit firmou Czech Airlines Technics, a.s. (CSAT). Jedná se o firmu, která

ročně provede v průměru až 55 revizí na základně. Což je objem práce, který se bez řádného

plánování nemůže obejít. V současné době probíhá ve firmě plánování údržbového prostoje

manuálním výpočtem počtu hodin potřebných k provedení úkonů. Z tohoto čísla je zjištěn

počet dní nutných pro provedení revize. Úkolem produkčního plánování je odhadnout, ve který

den budou tyto úkony údržby provedeny a podle toho rozvrhnout denní plán.

Úspěšnost nynějších plánů není příliš vysoká. Jejich největší slabiny pravděpodobně leží

v odhadech délky práce, nálezu závad a správném odhadu termínu, kdy se provede určitý

úkon. Nepřesné plánování způsobuje, že údržbový prostoj se může o několik dní zpozdit

za plánem. To oddaluje odbavování nových zákazníků a zákazník, který údržbu objednal,

má pak nepřesné informace o její délce. Dalším problémem je, že nesprávným rozvržením

úkonů má firma nepřesné informace o tom, v který čas budou během údržby potřeba kteří

specializovaní pracovníci. Z těchto důvodů je pro CSAT žádoucí zpřesnit své odhady. Jeden

z posledních manuálně provedených pokusů vytvořit denní plán prací využil pouze historická

data z již provedené revize. Výsledný plán byl v porovnání s běžnými metody nynějšího

manuálního plánování přesnější. Tímto byla vyvolána poptávka po softwaru, který dokáže

na základě skutečných dat provést automatizovaně svůj odhad délky rozvržených prací během

údržbového prostoje letadla. Tento nový software si klade za cíl pomoci s plánováním údržby

vytvořením databáze, která umožní zpětně sledovat, jak byly provedeny jednotlivé plánované

úkony údržby a na jejich základě vytvořit predikci. Tato automatizace procesu plánování

by měla urychlit vytvoření údržbového plánu a zpřesnit jeho průběh.
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1 Popis údržby letadel

Každé letadlo se tak jako jiné stroje používáním opotřebovává, a proto je nutné na něm

provádět údržbu. Pravidla pro její provádění jsou uvedena v předpisu L6/I. Podle něj je

provozovatel letadla povinen provádět na letadle údržbu podle příručky k řízení údržby.

Ke stanovení termínů údržby slouží některé provozní údaje jako například celková doba

provozu letadla, doba provozu od poslední generální opravy, záznamy o údržbě a další. [2]

Cílem údržby letadlové techniky je [3, strana 268]:

• „zajistit vysokou spolehlivost letu

• zajistit dobrý technický stav letadlové techniky

• dosáhnout stanovených parametrů letadlové techniky

• předcházet závadám“

Mezi činnosti údržby letadel patří například [3, strana 76]:

• „obsluha letadla

• ověřování charakteristik jednotlivých systémů a zařízení

• výměny letadlových celků a částí letadla

• seřizování

• vizuální kontroly

• kalibrace

• provádění úprav letadlové techniky (modifikace)“

Podmínkou pro provozování konkrétních letadel je vydané Osvědčení letové způsobilosti.

Toto osvědčení vydává Úřad civilního letectví na základě uspokojivé kontroly letové

způsobilosti podle předpisu L8/A. Pro zachování letové způsobilosti letadla a jeho

provozuschopnosti je nutné provádět údržbu podle standardizovaných plánovaných

a neplánovaných úkonů. Letadlovou způsobilostí se rozumí stav, kdy je zajištěna minimální

požadovaná úroveň bezpečnosti letadla, daná požadavky v předpisech letové způsobilosti.

Údržbu lze rozdělit na dvě části podle toho, o jak detailní prohlídku se jedná na traťovou údržbu

a údržbu na základně. [3] [4]

1.1 Traťová údržba

Traťová údržba je typem údržby, který nevyžaduje k provedení vizuálních inspekcí otevírání

rozsáhlých přístupových prostor. K jejímu provedení stačí pouze otevření panelů a servisních

dveří. Tato údržba se obvykle zabývá menšími úkoly plánované údržby, jako jsou předletové
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kontroly nebo kontroly provozních kapalin. V technické praxi je často označovaná jako Line

Maintenance. [4]

Každé letadlo před odletem musí být prohlédnuto, zda je k letu způsobilé. K prohlídce může

dojít nejdříve 2 hodiny před odletem letadla. Podobná prohlídka jako před odletem čeká letadlo

i po ukončení letu. [2]

1.2 Údržba na základně

Údržba na základně, často označovaná jako „Heavy Maintenance“, je typem údržby, který

vyžaduje k provedení vizuálních inspekcí otevírání rozsáhlých přístupových prostor.

V technické praxi se jedná o takzvané „C-check“ a „D-check“. „C-check“ je údržba, která

se provádí typicky v intervalu 18–24 měsíců a sdružuje servisní úkony, u kterých byl

či v nejbližší době bude vyčerpán maximální povolený interval. Kontrola „C-Check“ obvykle

trvá 3-4 týdny. [3] [4] [5]

„D-check“ je nejvyšším stupněm těžké údržby, který se provádí jednou za několik let. Probíhají

při něm mimo jiné rozsáhlé demontáže vybavení letadla a systémů, detailní kontroly draku,

defektoskopické kontroly uzlů a konstrukce. Za účelem provedení detailních a speciálních

inspekcí je případně nutné odstranění ochranných vrstev laku či použití nedestruktivních

metod testování. Provedení „D-checku“ obvykle trvá mezi 4 až 5 týdny. Údržba jednotlivých

letadel je závislá na jejich Programu údržby provozovatele (Maintenance Program), proto není

možné plošně paušalizovat periodicitu pravidelných prohlídek letadel ani konkrétní úkony,

které se během nich provádějí. [3]

1.3 Program údržby provozovatele

Každý operátor letadla si musí určit pro všechna svá letadla program údržby tzv. „Maintenance

Program“ (MP). Tento MP je vytvořen na základě Dokumentu o programu údržby

(„Maintenance Planning Document“) dále jen MPD. MPD je zhotoven výrobcem letadla

a obsahuje všechny úkony údržby a zároveň stanovuje i časové intervaly, během kterých je

nutné tyto práce vykonat. Všechny tyto úkoly odkazují na manuály k letadlu a systém číslování

ATA 100. [6]

„Základním cílem tohoto programu je snižování nákladů na údržbu při zachování maximální

úrovně provozní bezpečnosti a spolehlivosti.“ [3, strana 269]

MPD tedy stanovuje pravidla, jakým způsobem a v jakých intervalech má být letadlo

udržováno, aby splňovalo platné předpisy. [3]
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1.3.1 Maintenance Review Board Report (MRBR)

Maintenance Review Board Report (MRBR) je dokument, na základě kterého je sestavován

MPD. V MRBR jsou stanoveny minimální požadavky plánované údržby. Tento dokument

vzniká na základě procesu zvaného Maintenance Review Board Process (MRBP). V MRBP

jsou zahrnuty všechny aktivity, na základě kterých je následně MRBR vydán. [3] [7]

MRBR hodnotí zejména stav [3]:

• funkčních systémů letadla, včetně pohonných jednotek

• konstrukci letadla (drak)

• výsledek zonální prohlídky letadla

Pro vytvoření MRBR se využívá metodiky MSG-3. [8]

1.3.2 MSG-3

MSG-3 je metodika vyvinutá organizací Airlines for America (A4A), dříve známou jako Air

Transport Association of America (ATA). Cílem této metodiky je vytvoření postupu,

podle kterého by bylo možné plánovat intervaly provedení úkonů údržby tak, aby to bylo


[…]


SelectDataTC.[Duration Full], SelectDataTC.[Start percentage], SelectDataTC.[End

Percentage], SelectDataTC.[DÉLKA REVIZE], RegistrLetadel.Age,

SelectDataTC.Workpackage, RegistrLetadel.AircraftFamily, TCtoMPD3.MPDBoeing_ID,

TCtoMPD3.MPDAirbus_ID, TCtoMPD3.CustAirbus_ID, TCtoMPD3.CustBoeing_ID,

SelectDataTC.[Shift Group], RegistrLetadel.AircraftFamily "

.letCrit = "HAVING (((SelectDataTC.[DÉLKA REVIZE] Between " & Me.delka2 & "

AND " & Me.delka1 & ") AND ((RegistrLetadel.Age) Between " & Me.Age2 & " AND " &

Me.Age1 & "))) "

End With

With TF2

.letSelect = "SELECT TestForm1MPDReportTable.MPDTASK, ImportMPD.MPDTASK,

IDTC.IDTC, SelectDataTC.Workpackage, SelectDataTC.[Duration Full], SelectDataTC.[Start

percentage], SelectDataTC.[End Percentage], SelectDataTC.[Shift Group],

SelectDataTC.[DÉLKA REVIZE], RegistrLetadel.AircraftFamily, RegistrLetadel.Age "

.letFrom = "FROM TestForm1MPDReportTable RIGHT JOIN (((ImportMPD INNER JOIN

IDTC ON ImportMPD.MPDTASK = IDTC.TC) INNER JOIN SelectDataTC ON IDTC.IDTC =

SelectDataTC.IDTC) LEFT JOIN RegistrLetadel ON SelectDataTC.WP_ID =

RegistrLetadel.WP_ID) ON TestForm1MPDReportTable.MPDTASK = ImportMPD.MPDTASK "

.letGroupBy = "GROUP BY TestForm1MPDReportTable.MPDTASK, ImportMPD.MPDTASK,

IDTC.IDTC, SelectDataTC.Workpackage, SelectDataTC.[Duration Full], SelectDataTC.[Start

percentage], SelectDataTC.[End Percentage], SelectDataTC.[Shift Group],

SelectDataTC.[DÉLKA REVIZE], RegistrLetadel.AircraftFamily, RegistrLetadel.Age,

SelectDataTC.[Shift Group], RegistrLetadel.AircraftFamily "

.letCrit = "HAVING (((SelectDataTC.[DÉLKA REVIZE] Between " & Me.delka2 & "

AND " & Me.delka1 & ") AND ((RegistrLetadel.Age) Between " & Me.Age2 & " AND " &

Me.Age1 & ")))"

End With

With TF3

.letSelect = "SELECT ImportMPD.MPDTASK, IDTC.IDTC, SelectDataTC.Workpackage,

SelectDataTC.[Duration Full], SelectDataTC.[Start percentage], SelectDataTC.[End

Percentage], SelectDataTC.[Shift Group], SelectDataTC.[DÉLKA REVIZE],

RegistrLetadel.AircraftFamily, RegistrLetadel.Age "

.letFrom = "FROM ((ImportMPD INNER JOIN IDTC ON ImportMPD.MPDTASK = IDTC.TC)

INNER JOIN SelectDataTC ON IDTC.IDTC = SelectDataTC.IDTC) LEFT JOIN RegistrLetadel ON

SelectDataTC.WP_ID = RegistrLetadel.WP_ID "

.letGroupBy = "GROUP BY ImportMPD.MPDTASK, IDTC.IDTC,

SelectDataTC.Workpackage, SelectDataTC.[Duration Full], SelectDataTC.[Start

percentage], SelectDataTC.[End Percentage], SelectDataTC.[Shift Group],

SelectDataTC.[DÉLKA REVIZE], RegistrLetadel.AircraftFamily, RegistrLetadel.Age,
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SelectDataTC.[Shift Group], RegistrLetadel.AircraftFamily, SelectDataTC.[Shift Group],

RegistrLetadel.AircraftFamily "

.letCrit = "HAVING (((SelectDataTC.[DÉLKA REVIZE] Between " & Me.delka2 & "

AND " & Me.delka1 & ") AND ((RegistrLetadel.Age) Between " & Me.Age2 & " AND " &

Me.Age1 & ")))"

End With

End Sub

Private Sub Y1()

'Shift group

Dim strCboSelect As String

If IsNull(Me.ShiftGroup.Value) = True Or Me.ShiftGroup.Value = "" Then

strCboSelect = "*" Else strCboSelect = Me.ShiftGroup.Value

With TF

.addCrit1 = "AND SelectDataTC.[Shift Group] Like " & """" & "*" & strCboSelect

& "*" & """"

.addGroupBy1 = ", SelectDataTC.[Shift Group]"

End With

With TF2

.addCrit1 = "AND SelectDataTC.[Shift Group] Like " & """" & "*" & strCboSelect

& "*" & """"

.addGroupBy1 = ", SelectDataTC.[Shift Group]"

End With

End Sub

Private Sub Y2()

'Aircraft type

Dim strCboSelect As String

If IsNull(Me.AircraftType.Value) = True Or Me.AircraftType.Value = "" Then

strCboSelect = "*" Else strCboSelect = Me.AircraftType.Value

With TF

.addCrit2 = "AND ((RegistrLetadel.AircraftFamily) Like " & """" & "*" &

strCboSelect & "*" & """)"

.addGroupBy2 = ", RegistrLetadel.AircraftFamily"

End With

With TF2

.addCrit2 = "AND ((RegistrLetadel.AircraftFamily) Like " & """" & "*" &

strCboSelect & "*" & """)"

.addGroupBy2 = ", RegistrLetadel.AircraftFamily"
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 End With

End Sub

Private Sub Update()

Call DefaultSQL

Call Y1()

Call Y2()

TF.Update

TF2.Update

TF3.Update

Me.Refresh

End Sub