Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojkch

Studijní obor: Technologie údržby letadel

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: Tomáš Ulrich

s názvem: VÝVOJ NÁSTROJE PLÁNOVÁNÍ ÚDRŽBOVÝCH PROSTOJŮ LETADEL

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 30
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 30
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 30
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. Celkový počet bodů 98

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Velice komplexně zpracovaná Bakalářská práce! Pan Ulrich se v relativně krátké době dokázal výborně zorientovat jak ve složité problematice údržby letadel, odborné terminologii, v základních předpisových požadavcích kladených na systém plánování údržby, tak i v rozsáhlé elektronické databázi předchozích údržbových projektů. V průběhu plnění zadání této bakalářské práce bylo ve velice dobré kvalitě zpracováno obrovské množství historických údržbových dat pomocí programovacího jazyka SQL s následným zpracováním získaných dat v MS Access. Dosažené dílčí i finální výstupy byly průběžně ověřovány v průběhu reálných revizí s výslednou minimální mírou odchylky. Zvolený postup, logiku zpracovaných dat, vyvinutí základního, ale použitelného plánovacího nástroje a především velkou mírou samostatnosti při zpracování této bakalářské práce hodnotím velice pozitivně a prohlašuji, že všechny body ze zadání byly tímto beze zbytku splněny na vysoké odborné úrovni.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jméno a příjmení: Petr Uhrinčko

Organizace: Czech Airlines Technics

Podpis:

Datum: 28. 08. 2020